usando as atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 45, inciso III da Lei Orgânica do
Município,  leva  para  apreciação  e  aprovação  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  o
seguinte:

Art. 1º.  O padrão salarial dos cargos de auxiliares de enfermagem fica fixado no valor de R$
3.166,67 (três mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

Art.  2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

dá outras providências”.

O objetivo deste projeto de Lei é manter esses profissionais em seus postos, com
vencimentos justos.  A proposta de reajuste de aumento é de 100% no piso salarial  dos
auxiliares de enfermagem do município de Monte Mor, passando de R$ 1.582,00 (um mil,
quinhentos e oitenta e dois reais) para R$ 3.166,67 (três mil, cento e sessenta e seis reais e
sessenta e sete centavos). 

Tal  propositura  pretende  resguardar  o  bem  estar  destes  profissionais  da  saúde,
assegurando a tranquilidade necessária para bem atender à população de Monte Mor. E,
igualmente  fomentar  a  importância  desses  profissionais  da  saúde,  ainda  mais  evidente